ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 15/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer envio de ofício à prefeitura, com cópia à Fundação Municipal de Esportes e Lazer
(FMEL), com os seguintes questionamentos: Quantos atletas amadores estão inscritos nas escolinhas de
diferentes modalidades? Quantos e quais ginásios de esportes recebem as modalidades da FMEL? Qual
a  periodicidade  de  realização  de  vistorias  nesses  ginásios?  Qual  valor  destinado  em  2025  para  a
manutenção desses ginásios? Todos os ginásios possuem preventivo de incêndio? O Município pretende
construir algum novo complexo esportivo para receber diferentes modalidades?

JUSTIFICATIVA:

Devido  às  reclamações  frequentes  de  estudantes  que  participam  de  atividades  esportivas,  é
preocupante  a  falta  de  atenção  e  a  falta  de  segurança,  causando  desinteresse  aos  atletas  que
representam Itajaí. Há reclamações referentes ao piso da quadra de treino do ginásio Gabriel Colares, as
atletas de handebol reclamam com frequência da falta de infraestrutura do local. Como por exemplo,
recentemente ocorreu um incêndio no horário de treino.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

ISABELLA DE SOUZA
VEREADORA - João Duarte

​